ÖZET

Mutasavvıf ve âlim bir şahsiyet olan, Ebû Bekr Kutbüddîn Muhammed b.

Ahmed b. Alî el-Kastallânî (ö. 686/1287), 614 yılında Mısır’da doğdu. 614-

686/1218-1287 tarihleri arasında Mısır ve Mekke’de yaşamış hadis, fıkıh ve tasavvuf

alanında önemli bir âlimdir. İlk eğitimini babası, Ahmed b. Ali b. Muhammed Ebu’l-

Abbas Kastallânî’nin yanında almış daha sonra Mekke’de eğitimine devam etmiştir.

Kardeşinin vefatından sonra Darü’l-Hadisi Kamile’nin şeyhliğine getirilen İmâm

IMÂM KASTALLÂNÎ AND SUFÎSM

ABSTRACT

Sufî and scholar Abu Bakr Qutbuddin Mohammed b. Ahmed b. Alî al-

Kastallânî (d. 686/1287) was born in 614, Egypt. Between the years 614-686 / 1218-

1287 he had lived in Egypt and Mekka, and he is an important scholar in the fîeld of

hadith, fîqh and mysticism. He received his fîrst education from his father, Ahmed b.

Ali b. He took Muhammad Abu’l-Abbas with Kastallânî and continued his education

in Mekka. Imam Kastallânî, who was brought to the Sheikh of Darü’l-Hadith

640-656) olmuştur. Şehit edilen Musta‘sim

Billah’tan (H. 640-656) sonra Abbâsî halifeliği bitmiştir.
26

İmâm Kastallânî, Abbâsî Halifelerinden,

1. ez-Zahir-Biemrillah (622/1225),

2. el-Mustansır-Billah (623/1226),

3. el-Musta‘sım-Billah (640-656/1242-1258),
27

devrinde yaşamıştır.

Ayrıca Mısır Abbâsî Halifelerinden,

1. el-Mustansır-Billah Ebü’l Kasım Ahmed (659/1261),

2. el-Hakim Biemrillah Ebül’l-Abbas Ahmed I (660/1261)
28

bu ikisinin

devrinde yaşamıştır.

Uzun yıllar hüküm sürmüş olan Abbâsîler, Osmanlı devletinden sonra en uzun

ömürlü hanedan olmuştur. İslâm medeniyeti en parlak dönemini bu hanedan

zamanında yaşamıştır. Abbâsî hilafetinin İslâm tarihinde olduğu kadar dünya

tarihinde de büyük bir yeri vardır.

38

İmâm

Kastallânî, Mısır’da doğdu.
39

Ailesi, Kastaliya olarak adlandırılan Tevzirî

şehrindedir.
40

Kastaliya’ya nispet edilmesinden dolayı İbn-i Kastallânî olarak

anılmıştır.
41

Lakabı, ‘Kutbüddin’, nisbesi ise ‘Kastallânî’dir. Edindiğimiz bilgiler

ışığında, 27 Zilhicce 614/1218 yılında Mısır’da doğdu.
42

Babası, Ahmed b. Ali b.

Muhammed Ebu’l-Abbas el-Kastallânî’dir. İlk hocası olan babası ise, Rebiu’l evvel

ayı 559/1163 yılında
43

Mısır’da doğmuş hayatın çoğunu Mekke’de geçirmiştir.

Mezhep olarak da Maliki mezhebine mensuptur.
44

Ahmed b. Ali b. Muhammed

Ebu’l-Abbas el-Kastallânî’nin lakabı Kemaluddîn’dir.
45

İmâm Suyûtî, Hüsnü’l

Mudara kitabında, Ahmed b. Ali b. Muhammed Ebu’l-Abbas el-Kastallânî’nin,

9. Ebu’l-Hasan Muhammed b. Ahmed b. Ömer el-Kati’i: İmâm Kastallânî,

618/1222 yılının Zilhicce ayının ikinci yarısında, Mekke de Ebu’l-Hasan

Muhammed b. Ahmed b. Ömer el-Kati’i’nin yanında Sahîhi Buhârî’yi

(Cami’) başından salatu a’ydeyn kısmına kadar okumuş ve hadis alanında

önemli bir yeri olan bu eserden istifade etmiştir.
67

10. el-Allame Şerifuddîn Muhammed b.

(Bir önceki iki kişinin şeyhi) Davud b. Muhammed (Fakirlerin Hadimi olarak

bilinir.)

7. Ebu Abbas b. İdris,

8. Ebu Kasım b. Ramazan,

9. Yakup et-Taberi,

10. Ebu Abdullah b. Osman,

11. Ebu Yakup en-Nehrecurî,

12. Ebu Yakup es-Sûsî,

13. Abdulvâhid b. Zeyd,

14. Kümeyl b. Ziyad,

15. Ali b. Ebi Talip,(ö. 40/660)

16. En son olarak Hz. Muhammed Mustafa (sav) ile silsilesi tamamlanmış

oldu.
115

1.3.5.Üçüncü Târîkat Silsilesi

1. Şihabuddin ebu Hafs Ebu Abdullah Ebu Nasır Ömer b. Muhammed b.

Abdullah b. Muhammed b. Abdullah ve O da Umeyme b. Said el-Kureşî el-

Bekri es-Sühreverdî (ö. 632/1234),

2. Şeyh (İmâm) Diyauddîn Ebi Necip Abdülkahir b. Abdullah es-Sühreverdî ve

O da amcası Kadı Vecihuddin Ömer b. Muhammed es-Sühreverdî’den ve O

da babası, Muhammed b. Abdullah hırka giymiştir. O ise A’meveyh’tir.

Babası Muhammed b. Abdullah ise Şeyh Ahmed el-Esvedi

ed-Dinuri’den, Mimşad ed-Dinuri de ebi Kasım Cüneyt’ten almıştır.

3. Ferec ez-Zencani’nin kardeşi ise hırkasını ebu’l-Abbas en-Nehavendi’den,

4. Ebi Abdullah b. Hufeyf,

5. Ebi Muhammed Ruveym,

6. Ebi Kasım Cüneyt Bağdâdî (ö. 297/909),

7. Serî-i Sakatî (ö. 253/867),

8. Ma’ruf el-Kerhî (ö. 200/815),

9. Dâvût et-Tâî (ö. 184/800)’den almıştır.

İmâm Kastallânî, ek bilgi vererek burada Ali b. Musa’dan sonra iki ayrı silsile

yolunu aktarmış ve şu şekilde açıklamıştır;

1. Ali b. Musa, babası Musa Kazım’dan ve o da babası, Cafer-i Sadık’tan ve

o da babası Muhammed Bakır’dan ve o da babası, Zeynülabidin b.

Hüseyin’den ve o da dedesi Hz. Resulluh’a arkadaşlık etmiştir.

Dâvûd-i Tâî’den sonra da silisle yolu ise şu şekildedir;

2. Dâvûd-i Tâî, arkadaşı Habib el-Acemî (ö. 150/767) ve o da Hasan b.

Yesar el-Basrî (ö. 110/728) ve o da emiril mü’min’in Ali b. Ebi Talib’ten

(r.a) (ö. 40/660) ve o da Hz. Muhammed’e (sav) (ö. 10/632) arkadaşlık

etmiştir. Böylelikle üçüncü şeyhinin silsilesini de bu şekilde

tamamlamaktadır.
116

Bunlara ek olarak müellifîmiz başka kişilerden de hırka aldığını ancak

isimlerinin çok fazla olduğunu belirtmiştir.
117

Bizde burada İmâm Kastallânî’nin

aktardığı şeyhlerini, sıra ile aktaracağız.

gidenleri kınamışlardır. Ayrıca büyükler onlardan sadır olan halleri de delil olarak

almamışlardır’
154

demiştir. Ardından eseri vasiyet kısmı ile bitirmiştir.

Da‘va konusuna değinen İmâm Kastallânî, Ebû Muhammed Abdullah b.

Muhammed b. Abdillah er-Râzî (ö. 353/964), Ebu Alî Ahmed b. el Kasım er-Rûzbârî

(ö. 322/934), Ebu İshak İbrahim b. Şeybân (ö. 330/941), Zünnûn Ebu’l Feyz Sevbân

b. İbrahim el-Mısrî (ö. 245/859), Ebu Muhammed Sehl b. Abdillah b. Yunus b. İsa b.

Abdillah b. Refî’ et-Tüsterî (ö. 283/896) ve Ebül Kasım Cüneyt b. Muhammed

Hazzâz el-Kavârîrî (ö.297/909) gibi önemli isimlerin da‘va hakkında yaptıkları

açıklamaları belirtmiş ve Abdullah Râzî de da‘va hakkında sorulan soruyu şu şekilde

açıklamıştır: ‘Da‘va nedir? Dedi ki, gizli fîillerinde ve hallerinde senin açığa

Rûhlar da şuurlu olmadan ve manasını bilmeden

yanındaki ilimle onula caiz olmayan şeylerle konuşur’
158

demiştir. Ebu Abdullah b.

Hufeyf’ten şath soruldu ve dedi ki, ‘Kişini ağzından fışkırıp, acayip olan

konuşmadır.’
159

Şatahat hakkında Ebu Yezîd Tayfur b. İsa Bâyezîd-i Bistâmî (ö.

234/848) hazretlerinin durumuna baktığımız da ise o da yine kendinden geçmiş ve

vecd konusunda dolmuş farkında olmadan ‘Subhani mâ e‘zeme şani’
160

yani ‘Benim

şanım ne yücedir.’ Diyerek kendisinden geçmiş ve ne dediğini tam olarak idrak

edememiştir. İşte Şath konusu, bu şekilde kendinden geçip insanların asıl kastetmek

yaşayan mutasavvıflarla ve onların öğrencileri ile mümkün olur. Tasavvuf

erbabından olan İmâm Kastâllanî’nin hayatını ve tasavvufî yönünü ele alan bu

çalışmamızda, tasavvuf alanıyla alakalı yapılacak geniş bir çalışmanın gerekliliği

sonucuna kanaat getirdik.

Ebû Bekr Kutbüddîn Muhammed b. Ahmed b. Alî el-Kastallânî de 614-686/1218-

1287 tarihleri arasında Mısır ve Mekke’de yaşamış hadis, fıkıh ve tasavvuf

ilimlerinde birden fazla eser yazmış olup mutasavvıf ve âlim bir şahsiyettir. İmâm

Kastallânî, öğrenmiş olduğu ilimler öğrenciler yetiştirmiş, birden fazla alanda

kıymete değer eserler bırakmıştır.